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CIRCOLARI 

Numero e Data Oggetto 

n. 19 del 3/6/2014 Il recepimento della direttiva sui diritti dei consumatori 

n. 18 del 30/5/2014 La disciplina delle perdite su crediti: recenti novità e prospettive 

n. 17 del 29/5/2014  Imposta sostitutiva sui finanziamenti a medio e a lungo termine: applicabilità in 

base ad opzione e operazioni di finanziamento strutturale come emissioni di 

obbligazioni 

n. 16 del 16/5/2014 

 

La disciplina in materia di rating di legalità delle imprese 

 

 

NOTE STUDI E APPROFONDIMENTI 

Data Oggetto 

Approfondimenti_1/2014 

 

IVA – Effettuazione di operazioni imponibili e esenti – Criteri di detrazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 



 
 

 

GIURISPRUDENZA IMPOSTE 

Nota di commento Oggetto 

di F. Mancuso, nota a 

Corte di Giustizia UE, 

Sez. IV, 3 aprile 2014, 

cause riunite n.C-43/13 

e n.C-44/13. 

I prodotti energetici per i quali la direttiva 2003/96/CE non stabilisce un livello di 

imposizione sono tassati in funzione della loro utilizzazione, all’aliquota prevista 

per il combustibile per riscaldamento o carburante per motori equivalente 

di A. Cogliati Dezza, 

nota a Cass., Sez. 

Trib., 16 aprile 2014, 

n.8843. 

Costituiscono reddito di capitale imponibile i proventi conseguiti in esecuzione di 

un mandato a compiere operazioni di investimento conferito ad un intermediario, 

anche se questi vengono percepiti mediante compensazione, ovvero riporto a 

capitale 

di N. Pennella, nota a 

Cass., Sez. Trib., 16 

aprile 2014, n.8821. 

Gli immobili utilizzati dalle ASL, ma non ancora trasferiti loro ex art.5 del d.lgs. 

n.502 del 1992, non producono redditi fondiari per loro, ma per l’Ente territoriale 

ancora proprietario esenti ai sensi dell’art.5 del d.P.R. n.601 del 1973 

di N. Pennella, nota a 

Cass., Sez. Trib., 11 

aprile 2014, n.8545. 

 

La sentenza di condanna all’impresa costruttrice di immobili alla restituzione 

delle somme depositate presso di essa per l’estinzione del mutuo e la 

cancellazione della relativa iscrizione ipotecaria è soggetta all’imposta 

proporzionale di registro nella misura del 3% 

di N. Pennella, nota a 

Cass., Sez. Trib., 11 

aprile 2014, n.8544. 

La sentenza di trasferimento di un immobile in favore del promissario acquirente, 

seppure lo subordini al pagamento del corrispettivo pattuito, è soggetta 

all’imposta proporzionale di registro e non all’imposta fissa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 


